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484 
BANCO DE LA REPUBLICA 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS 

CUADRO 1 (Valorea en miles de pesos) 

A BANCOS A OTRAS 
A BANCOS ACCIONISTAS A PARTICULARES AL GOBIERNO NACIONAL 

HO ACCIONISTAS ENTIDADES OFICIALES 

AROS Y 
Concedidos Saldos Concedidos Saldos Concedidos Saldos Concedidos Saldos Concedidos Saldos 

MESES durante a fin durante a fin durante a fin durante a fin durante a fin 
de año de año de afio de año de año 

el periodo o mes el periodo o mes el perfodo o mes el periodo o mes el periodo o mes 

N9 Valor Valor N9 Valor Valor N9 Valor Valor N9 Valor Valor N9 Valor Valor 

--------------------------------------------
1968 Dic ..... 4.906 864.488 670.921 286 9.146 83.217 176 249.684 742.022 - -- -- l 7.000 366.246 
1969 Dic ..... 2.970 264.014 689.780 418 21.082 14.122 178 237.112 664.119 - -- -- 6 39.456 340.487 
1960 Dic ..... 1.704 481.406 878.701 1 202 604 168 176.286 648.735 - -- -- - 12.100 312.800 
1961 Dic ..... 1.817 892.943 908.480 817 27.887 22.514 217 384.048 768.478 - -- 42.260 1 8.800 281.600 
1962 Dic ..... ( ... ) (. .. .. ) 1.076.287 (.) ( .... ) 42.972 (.) ( ..... ) 614.048 (.) (. ... ) 62.260 (.) ( .... ) 286.960 

1962 Mar .... 1.892 522.027 871.804 178 18.280 19.851 160 66.818 641.712 1 20.000 122.260 4 87.800 273.100 
Abr .... 1.825 468.898 1.006.009 368 24.620 84.487 184 36 .725 607.766 - -- 122.260 1 - 270.600 
M ay ... 1.468 446.204 1.076.928 118 14.906 36.610 188 66.478 697.339 2 20.000 127.260 - 600 271.000 
Jun .... 1.209 886.192 1.066.994 244 18.888 28.670 168 196.788 698.G98 2 10.000 187.260 8 600 270.600 
Jul ..... 1.817 662.081 1.117.968 806 17.171 82.677 226 292.828 696.947 - -- 187.250 6 47.900 269.650 
Ago .... 1.427 877 .8Hi 1.066.867 176 10.987 20.478 308 85.697 602.575 12 7.260 187.260 14 26.050 269.050 
Sep .... 1.747 488.668 1.168.689 156 87.684 25.674 800 142.622 696.004 - -- 167.260 3 69.600 263.700 
Oct.. ... ( ... ) (. .... ) 1.166.936 (.) ( .... ) 43. 61~ (.) ( ..... ) 638.623 (.) ( .... ) 187.250 (. ) ( .... ) 262. 400 
Nov .... ( ... ) ( ..... ) 956.678 (.) ( .... ) 24.879 (.) (. .... ) 608.642 (.) (. ... ) 187.250 (.) ( .... ) 288.200 
Dic ..... ( .. . ) ( ..... ) 1.076.287 (.) ( .... ) 42 .972 (.) ( ..... ) 614.048 (.) ( .. .. ) 62.260 (.) ( .... ) 285.960 

1963 Ene .... ( ... ) ( ..... ) 1.022.790 (.) ( .... ) 28.401 (.) (. .... ) 766.677 (.) ( .... ) 62 .260 (.) ( .... ) 283 .800 
Feb .... (. .. ) ( ..... ) 1.198.436 (.) ( .... ) 26.176 (.) ( ..... ) 648.843 (.) ( .... ) 65.000 (.) ( .. .. ) 257.800 
Mar .... ( ... ) ( ..... ) ( ...... ) (.) ( .... ) ( .... ) (.) ( ..... ) ( .... ) (.) ( .... ) ( .... ) (.) (. ... ) ( .. .. ) 

- = No hubo movimiento. ( ... ) = Pendientes de recibir datos. 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE CREDITO 

CUADRO 11 (En miles de pesos) 

Depósitoa Inversiones Total %de las 

TOTAL DÉ PRESTAMOS Y DESCUENTOS en bancos en de operaciones 

SALDOS AL afiliados documentos 
de crédito 

opera-
sobre los 

FIN DE: y en otras de deuda cionea depósitos y 

Hasta de A más de De plazo entidades pública y de acreedores 
Total oficiales otros crédito a la orden 

90 días 90 días vencido 

1968 Diciembre ......... 1.488.774 422.116 1.515 l. 862.406 -- 685.768 2.648.168 204.81 
1969 Diciembre ......... 1.200.691 507.410 367 1.708.458 -- 742.159 2.450.617 173.66 
1960 Diciembre ......... 1.220.988 614.802 -- 1.886. 740 -- 749.949 2.685.689 179.98 
1961 Diciembre ......... 1.274.984 743.258 80 2.018.267 19.000 969 .481 3.006.698 197.22 
1962 Diciembre ......... 1.140.679 980.598 10 .230 2. 081.607 19.000 2.178.048 4.273.565 118.78 

1962 Marzo ............... 1.072 .978 854.638 101 1.927. 717 19. ooo 968.640 2.916.857 149.75 
Abril ................. 1.085.590 938.928 15.493 2.040.011 19.000 964.374 8.028.385 144 .04 
Mayo ................. 1.072.687 1.033.923 1.617 2.108.127 19.000 l. 015.726 3.142.858 185.66 
Junio ................ 1.107.584 991.752 1.171 2.100.507 148.989 1.058 . 755 3.808.251 133.88 
Julio ................ . 1.187. 840 966.188 959 2.154 .482 19 .000 1.136 . 344 a. 809.826 129.87 
Agosto .............. 1.140 .512 943.213 1.486 2.096.210 19. ooo l. 279.186 3.398.846 122.90 
Septiembre ....... 1.834. 62G 965.488 6.108 2.806.217 58.992 l. 265.379 3.630.588 127.80 
Octubre ............. 1.288. 029 990.460 10.886 2.288 .825 19 .000 l. 270 .435 3.578.260 118.07 
Noviembre ........ 1.038.600 916.079 10.270 l. 964.949 19 .000 1.540.635 3.524.584 116.83 
Diciembre ....... .. 1.140. 679 930.598 10.230 2.081.607 19 .000 2.173.048 4.278.655 118.78 

1968 Enero ................ 1.279.266 876.766 7.288 2.168.818 19.000 2.179.872 4. 362.190 187.19 
Febrero ... .... .... .. l. 261.896 916.781 8.126 2.181. 253 19.000 2.175.178 4.876.481 187.07 
Marzo ............... 1.206.446 1.082.182 1.914 2.239.541 19.000 2.184.124 4. 422.666 134.87 

= No hubo movimiento. 
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CUADRO 111 

SALDOS AL 

FIN DE: 

1958 Dicbre ..... 
1969 Dicbre ..... 
1960 Dicbre ..... 
1961 Dicbre ..... 
1962 Dicbre ..... 

1962 Marzo ..... 
Abril. ...... 
Mayo ....... 
Junio ...... 
Julio ....... 
Agosto .... 
Sepbre .... 
Octubre ... 
Novbre .... 
Dicbre ..... 

1963 Enero ...... 
Febrero ... 
Marzo ..... 

BANCO DE LA REPUBLICA (Continuación) 

TOTAL DE RESERVAS Y CAJA 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES 

Oro Otros Aporte 
depóai- Total Otras 

físico en oro 
y depó- toa en el 

al Fondo 
Valorea de Billetes Moneda espeeiea 

sitos en exterior autori· reserva naeio- fraccfo- compu-
bancos y conve- Mone~ 

le¡ral tablee 
Total 

del nioa In- rio Inter- zadoa nales naria 
exterior tema-

nacional cionalea (2) (2) 
(1) ------------------------

817.571 7.(.468 81.238 2.500 .(25.772 5.825 .u9 580 6.85' 
246 .8.(8 240.518 46.868 27.662 660.876 6.228 808 .(96 7.522 
252.298 78.808 62.488 30.459 428.668 6.812 2.820 879 9.511 
841.864 3.405 62.488 5.000 412.247 6.846 2.808 1.181 10.880 
762.015 106.686 224.956 ..... 1.088.657 6.860 798 2.6815 9.888 

801.818 87.299 62.488 5.000 406.100 6.851 8.614 1.118 10.988 
800.652 37.217 62.488 6.000 406.867 6.862 2.826 1.062 10.2.(0 
818.206 29.289 62.488 5.000 409.988 6.868 8.202 1.048 10.608 
852.182 26.406 62.488 5.000 446.026 6.864 2.652 1.022 10.028 
809.209 24.969 62.488 6.000 401.666 6.856 2.281 1.028 9.610 
292.942 22.998 62.488 5.000 383.428 6.857 2.189 1.018 9.559 
266.140 84.668 62.488 5.000 867.296 6.868 2.082 1 . 009 9.449 
290.641 84.076 62.488 ..... 887.204 6.859 1.711 999 9.069 
232.832 29.444 62.488 ..... 824.264 6.860 1.677 1.008 9.040 
752.015 106.686 224.956 ..... 1.088.657 6.860 798 2.686 9.888 

921.888 113.736 224.956 ..... 1.260.029 6.861 1.098 2.696 10.150 
909.988 146.848 224.956 ..... 1.281.287 6.861 1.284 2.698 10.298 
844.107 169.394 224.966 ..... 1.228.457 6.862 1.050 2.727 10.189 

485 

(En miles de pesos) 

Otras Total Certiff-

especies 
de eados 

Total Caja y de 
no com· Bancos plata 

de del en 
putablea 

exterior circula-reservas 
clón 

(2) (2) 

------------

482.626 95 482.721 127 
568.898 48 668.441 122 
488.064 .(6 488.109 122 
.(22.677 101 422.678 122 

1.098 . .(96 58 1.098.548 122 

417.088 198 417.281 122 
415.1597 164 .(15.751 122 
42Q.586 224 420.810 122 
466.064 68 456.122 122 
.(11.276 86 411.861 122 
892.987 21 898.008 122 
876.745 169 876.904 122 
896.278 107 896.880 122 
888.804 5 888.809 122 

1.098.496 58 1.098.648 122 

1.270.179 120 1.270.299 122 
1.291.580 26 1.291.600 122 
1.288.596 118 1.288.714 122 

(1) A partir de marzo de 1962, se incluyen Convenios Internacionales. (2) Ajustado de acuerdo con la ley 83 de 1962, articulo 9t 

PEPOSITOS Y ACREEDORES 

CUADRO IV (En miles de pesos) 

DEPOSITOS A LA ORDEN TOTAL DE 
ACREEDORES 

Di:POSITOS 
SALDOS AL 

VARIOS y 
FIN DE: De De bancos Del Judiciales 7 De Otros 

bancos no ¡robferno de otru depósitos Total ACREEDORES 
entidades 

accionistas accionistas nacional oficiales partfcularea (1) (2) A LA ORDEN 

1258 Diciembre ........ 889.106 81.900 182.810 26.784 9.098 562.246 1.090.889 166.297 1.247.186 
1969 Diciembre ........ 802.015 42.156 183.720 28.696 22.798 789.210 1.268.690 148.482 1.412.072 
1960 Diciembre ........ 816.182 43.860 105.161 82.467 44.016 818.629 1.865.804 81.849 1.486.668 
1961 Diciembre ........ 817.421 56.811 170.856 38.658 81.878 666.172 1.270.291 254.261 1.524.562 
1962 Diciembre ........ 816.984 91.401 645.118 67.626 82.588 770.899 2.413.066 1.186.428 8.599.480 

1962 Marzo .............. 678.589 60.880 144.987 48.892 19.518 674.974 1.504.785 442.007 1.946. 798 
Abril ................ 560.228 66.486 97.484 87.780 9.884 746.463 1.507.159 591.822 2.098 .981 
Mayo ............... 660.096 57.778 89.289 38.787 15.186 861.063 1.622.149 094.497 2.816.646 
Junio ............... 645.552 64.142 118.169 41.171 6. 680 ~04.070 1.774.734 705.61 3 2.480. 847 
Julio ..... ........ .. . 664.115 66.263 107.662 40.074 16.588 946.976 l. 729.618 818.970 2.548.588 
Agosto ..... .... .... 688.121 47.588 129.701 88.884 11.066 969.782 1.835.141 926.870 2.761.011 
Septiembre ...... 622.818 64.666 129.621 48.496 15 .837 981.206 1.867.143 988.718 2.840.861 
Octubre ........... 622.266 66.998 124.087 48.184 18.887 915.947 1.791.259 1.289 .474 8.030. 783 
Noviembre ...... 786.693 69.680 151.956 46.244 15.111 800.604 1.808.288 1.208.645 8.016.883 
Diciembre ........ 815.984 91.401 646.118 57.626 82.588 770.899 2.413.056 1.186.428 8.599.480 

1963 Enero .............. 813.444 70.939 296.297 46.482 64.601 768.084 2. 058.747 1.121. 028 8.179. 770 
Febrero ..... .... .. 732.740 71.260 272.985 48.727 68.665 832.567 2.011.944 1.180.090 8.192.034 
Marzo .............. 762.653 87.696 326.481 58.186 83.444 902.488 2.164. 797 1.126.602 a. 291.399 

(1) Fondo para amortización de Bonos del tesoro y de Bonos b!ncarios, Cheques de gerente, Gobierno nacional (Deuda interna y 
externa). Certificados de oro, Certilicados de Cambio, Depósitos por importaciones y exportaciones y Bancos del exterior antes de 
SO dfas. (2) Dividendos, Cuentas por pagar, Giros pendientes. Otras cuentas del Gobierno nacional, Fondo Monetario Internacional 
Tftulos de divisas y Gobierno nacional ley lt de 1969. ' 
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BANCO DE LA REPUBLICA (C011clusión) 

ACTIVOS NETOS Y CIRCULACION MONETARIA 

CUADRO V (En miles de pesos) 

EXIGIBILIDADES NETAS 

ACTIVOS 
OTRAS EXIGIBILIOAOE~ EN MONEDA COifRIENTE 

SALDOS AL .ETOS DE Circulante Otras 

FIN DE: UTILIDAD fiduciario Capital Exigibil idades Otras exigibilidades 
TOTAL Total pagado y netas nomo- exigibilidades en monedas 

reservas netarias a la netas 
(1) (2) (S) vista (4) (5) extranjeras 

1958 ......................... 2.548.158 2.548.158 1.558.268 982.526 184.525 648.497 199.504 7.634 
1959 •···••···•••·•·· ···· ·••·· 2.450.617 2.460.617 1.6S2.010 902.716 162.047 880.828 80.154 • 15.891 
1960 ..•••...•..•••....•.•.••• 2.685. 689 2.685.689 l. 718.544 827.672 162.563 899.686 234.577 • 89.473 
1961 ••••••••..•••.•.....•.... 2.987.698 2.987 .6~8 2. Í68.607 801.586 148.474 808.046 154.984 • 27.656 

1962 •·•··•····•·••·••······•· 4.254.555 4.264.655 3.287.482 963.803 136.847 l. 322.916 496.960 • 8.270 

1962 Marzo ..... .......... 2. 896.357 2.896.357 2.02S.416 871.308 113.911 !198.898 241.496 • 1.6S8 
Abril ................. 8.004.885 8.00(.885 2.011.290 991 . 888 113.892 1.207.220 829.779 • 1.762 
Mayo ............... .. 3.123.853 S .123.858 1.900.242 1.217.614 112.048 1.433.224 827.668* 5.997 
Junio ....... ... ...... 3.159.262 8.159.262 2. 071.961 1.086 . 111 119.836 l. 494.668 528.878 • 1.190 
Julio ................. 8 .290.826 3. 2!10. 826 1.989.681 1.299.987 119.112 l. 644.922 464.097 • 1.868 
Agosto .............. S. S74 . S46 3.374.846 2.086.066 1.287.575 118.018 1.774.495 604 .938 • l. 705 
Septiembre ....... 3.571 .596 8.571.596 2.174.258 l. 395.604 128.290 l. 828.358 561.144. • 1.884 
Octubre ............ 3.559. 260 S.669.260 2.166.774 1.400. 504 127.000 2.024.285 750.781 • 1.982 
Noviembre ....... . 3.505.584 8 .505.684 2.442.108 1.066.876 125.159 1.874.546 942.880 • 6 . 601 
Diciembre ......... 4.254.555 4.254.556 3.287.482 963.808 136.84.7 1.822. 916 495.960 • 8.270 

1963 Enero ............... 4.848.190 4. 848.190 2. 784.909 1.602.412 186.099 981.503 484.810 6.869 
Febrero ......... .... 4.356.481 4.866.481 2 .432. 724 l. 918. 78S 136.033 1.0!12. 906 690.844 4.924 
Marzo ............... 4. 403.665 4. 403.666 2.564.616 l. 888.891 183.688 1.114.021 586.182 5.158 

(1) Inversiones y total de Préstamos y descuentos, menos De­
pósitos a término. (2) Exigibilidades monetarias (Billete!! y De­
pósitos en cuenta corriente), menos Reservas Internacionales 
netas. (8) Capital y Reservas, menos Edificios. (4) Exigibillda­
des monetarias del Banco de la Repábliea y otras especies en 

caja en el mismo Banco, menos Pasivo Exigible en moneda co­
rriente (Billetes en circulación, Depósitos y Acreedores Varios). 
(5) Otros Pasivos y Utilidades semestrales, menos Otros Acti­
vos, Deudores varios y Convenios internacionales. • Saldos 
acreedores. 

RESUMEN 

CUADRO VI 

ACTIVO TOTAL 

SALDOS (Activo 
Total Total lnversio- Otros 

AL de reser- de prés- nes en 
vas de Caja documen-

FIN DE: oro y tamos y tos de activos o 
divisas (2) descuen- deuda pú-

blicu y 
(1) tos otros (3) Pasivo) 

-----------------

1958 Dic ... 425.772 6.274 1.862.405 685.768 516.054 S.496.258 
1959 Dic ... 560.876 7.026 1.708.458 742.169 785.619 8.804.138 
1960 Dic ... 428.563 8.682 1.835.740 749.949 896.852 3.914.725 
1961 Dic .. . 412.247 9.149 2.018.267 969.481 896.861 4.805.956 
1962 Di.: ... l. OSS. 657 7.153 2.081.507 2.173.048 2.686.386 8.031.751 

1962 Mar .. 406.100 9.865 1.927.717 968.640 l.OS8.790 4.851.112 
Abr .. 405.357 9.178 2.040.011 964.374 1.166.988 4.685.908 
May. 409.988 9.555 2.108.127 1.015.726 1.191.818 4.735.209 
Jun .. 446 . 026 9.0011 2.100.607 1.058.756 1.401.650 5.015.944 
JuL. 401.666 8.687 2.154.482 1.136.344 1.343.938 5.045.017 
Ago .. 883 .428 8.646 2.095.210 1.279.136 1.471.166 5.2S7 .486 
Sep .. 367.296 8.440 2.306.217 1.265.879 1.502.874 6.450.206 
OC't . .. 387.204 8.069 2.288.825 1.270.435 1.693.643 5.648.176 
Nov. 324.264 8.037 1.964.949 1.640.685 1.833.093 5.670.978 
Die•. 1.088. 657 7.163 2.081.607 2.173.048 2.686.386 8.031.751 

1968 Ene .. 1.260.029 7.454 2.163.318 2.179.872 2.283.500 7.894.173 
Feb .. 1.281.2.'7 7.595 2.181.253 2.175.178 2.319.789 7.965.102 
Mar .. 1.228.457 7.412 2.239.541 2.164.124 2.300.071 7.939.605 

(1) Total de reserva. legal y fondos en el exterior. (2) Billetes 
nacionales y moneda fraccionaria. ( 8) Otras especies compu­
tables y no computables, Banco Internacional de Reconstruc­
ción y Fomento, Fondo Monetario Internacional, Cort>oración 
Financiera Internacional, Banco Interamericano de Desarrollo, 
Asociación Internacional de Fomento, deudores varios, convenios 
internacionales, edificios del banco, cuentas por amortizar, plata 
que rrarantiza los certificados y otros activos. (4) Bancos accio­
nistas y no accionistas, judiciales, deuda interna, otros depósitos 
y depósitos por importaciones y exportaciones. ( 6) Gobierno na-

(En miles de pesos) 

p A S 1 V O 

OEPO SITOS 
Billetes Acreed o- Capital Otros 

del banco REALIZABLES POR Banca- MEDIO DE CHEQUES res y 
en ríos y pat;ivos 

circula- otros 
varios reservas 

Oficia- I'nrlicu-
ción (4} les (5) larf!s (61 (7) (8) (91 

------------ ----------

1.405.175 946.576 142.247 2.066 156.297 192.827 651.070 
1.540.608 1.119.287 141.686 7.618 143.482 205.114 646.849 
1.661.462 1.284.915 115.662 4.727 81.849 210.857 605.768 
1.918.999 1.086.668 179.652 3.976 254.262 200.666 666.737 
2.218.976 1.718.016 666 .175 28.867 1.186.428 198.879 2.019.416 

1.619.001 1.8SO.l04 166.219 18.462 442.007 168.889 716.980 
1.561.567 1.392.880 106.547 8.782 591.828 168.389 756.970 
1.468.219 1.510.329 97.685 14.185 694.496 168.889 781.956 
1.568.066 1.646.002 123.163 5.579 705.612 176.316 792.216 
1.623.856 1.698.666 116.466 16.486 818.971 175.826 796.747 
1.519.120 1.688.457 136.671 10.013 925.871 175.825 781.529 
1.57S.374 1.703.999 188.341 14.804 983.717 187 .131 848.840 
1.582.249 1.642.868 136.086 12.806 1.289.475 187.181 848.062 
1.672.671 1.633.4iíl 160.707 14.079 1.208.645 187.181 794.294 
2.213.976 1.718.015 666.176 28.867 1.186.428 198.879 2.019.416 

1.926.76611.696.140 302.720 60.886 1.121.024 199.881 2.689.257 
1.743.111 1.679.399 281 . 608 50.937 1.180.090 199.881 2.830.576 
1.745.716 1.796.202 337.879 30.716 1.126.603 199.881 2. 703.108 

cional y otras entidades oficiales en moneda legal. (6) En mone­
da legal, (7) Fondo Monetario Internacional, titulos de divise.s, 
Gobierno nacional y otros acreedores. (8) Capital pagado, fondo 
de reserva y reservas eventuales. (9) Bancos del exterior a más 
de 30 días, Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento, 
Fondo Monetario Internacional (no encajable), convenios inter­
nacionales, Fondo para el arreglo de IR deuda externa, fondo 
nacional del café, certificados de plata en circulación, utilidades 
semestrales, depósitos a término y otros t>asivos. • AJustado de 
acuerdo con la Ley 83 de 1962, articulo 99, 
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